
                                                  

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 195 del 09/05/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA CAGLIARI  
 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 6 Salute – Interventi M6.C1 – 
1.1 Case della comunità e presa in carico della persona: n. 15 CDC; M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di 
un nuovo modello organizzativo. Sostituzione e Nomina del Responsabile del Procedimento degli 
interventi riguardanti le Case di Comunità di Decimomannu, Dolianova e Cagliari – Via Quesada. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore    Dott.ssa Ivana R.Pistis  

Il Dirigente delegato  
SC Area Tecnica CA 

 Dott. Giuseppe Prevosto  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [ x ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

  

402233laconi
Font monospazio
181                10   05   2023



                                                  

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 
del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii.. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020. A tal fine è prevista nella 
stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare accordi tra Ares e le singole ASL per 
disciplinare la gestione della fase transitoria della riforma sanitaria regionale; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL, è necessario garantire senza soluzione di 
continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con la 
quale vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato all’Area 
Acquisti, la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla 
Deliberazione n.1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 21/12/2018, con 
decorrenza dal 16 aprile 2023, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa per le 
funzioni svolte nella struttura in parola;  

considerato che con nota ARES prot. n. PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico alla 
SC Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale 
sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla 
SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;  



                                                  

 

 

Pagina  3 di 6   

vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n. 6 del 17.01.2023 recante: 
“Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 6 Salute – Interventi M6.C1 – 1.1 Case della 
comunità e presa in carico della persona: n. 15 CDC; M6.C1 – 1.2.2 Implementazione di un nuovo 
modello organizzativo: Centrali operative territoriali: n. 4 COT; M6.C1 – 1.3 Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di comunità): n. 2 ODC – 
Sostituzione e Nomina del Responsabile del Procedimento.”, richiamata integralmente nel 
presente atto; 

dato atto che con il precedente atto sono stati individuati, tra il personale dell’area tecnica in 
possesso di titolo di studio e requisiti di professionalità adeguati in relazione ai compiti per cui 
vengono nominati - come stabiliti all’art. 34, commi 9 e 10 lett. a) della L.R. n. 8/2018 e desumibili 
dal curriculum vitae depositato agli atti del servizio – i tecnici di seguito indicati per ogni intervento 
finanziato con i fondi PNRR: 
 

RUP TIPOLOGIA INTERVENTO PNRR Missione 6 Salute DESTINAZIONE D’USO 

ing. Gianluigi Oi 

Ristrutturazione Fabbricato L Cittadella Salute/CAGLIARI Casa di Comunità 

Ampliamento Poliambulatorio/MONASTIR (SU) Casa di Comunità 

Ristrutturazione Poliambulatorio/TEULADA(SU) Casa di Comunità 

 

 
 

 
ing. Daniela Settembrino 

Ristrutturazione P.O. Marino/CAGLIARI Ospedale di Comunità 

Ristrutturazione P.O. Binaghi/CAGLIARI Ospedale di Comunità 

Ristrutturazione Ex scuola elementare/ELMAS (CA) Casa di Comunità 

Ampliamento P.O. San Giuseppe Calasanzio/ISILI (SU) Casa di Comunità 

 

 

 
Geom. Giorgio Orofino 

Manutenzione Poliambulatorio /ASSEMINI (CA) Centrale Operativa Territoriale 

Manutenzione Poliambulatorio/CAPOTERRA (CA) Casa di Comunità 

Ristrutturazione Poliambulatorio/VILLASOR (SU) Casa di Comunità 

 

 

 
Geom. Antonio Cotza 

Manutenzione Poliambulatorio/MURAVERA (SU)] Centrale Operativa Territoriale 

Manutenzione Poliambulatorio/MURAVERA (SU) Casa di Comunità 

Manutenzione Poliambulatorio/VILLASIMIUS (CA) Casa di Comunità 

 

 

 
Geom. Riccardo Thorel 

Ristrutturazione Magazzino via Quesada/CAGLIARI Centrale Operativa Territoriale 

Manutenzione Poliambulatorio/SESTU (CA) Casa di Comunità 

Ristrutturazione Poliambulatorio/SINNAI (CA) Casa di Comunità 

 

 
TdP Gianfrancesco Puddu 

Ristrutturazione Poliambulatorio/SADALI (SU) Casa di Comunità 

Ristrutturazione P.O. San Giuseppe Calasanzio/ISILI (SU) Centrale Operativa Territoriale 

 

dato atto che con Deliberazione n. 373 adottata dal Direttore Generale ARES Sardegna il 
01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando dell’ing. Valerio Vargiu, Dirigente 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 6   

Ingegnere, presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con decorrenza dal 
16/04/2023 per un periodo di tre anni; 
 

dato atto che all’atto dell’autorizzazione al comando, l’ing. Valerio Vargiu era individuato quale 
RUP degli interventi di seguito indicati: 

 

Ing. Valerio Vargiu 

Manutenzione Poliambulatorio di Decimomannu Casa di Comunità 

Ristrutturazione magazzino comune di Cagliari – Via Quesada Casa di Comunità 

Fornitura arredi presso casa di Comunità di Dolianova Casa di Comunità 

ritenuto di dover procedere alla sostituzione del RUP degli interventi sopra elencati per 
consentire lo svolgimento di tutte le attività tecnico-amministrative da parte della ASL di Cagliari 
in quanto Soggetto Attuatore Esterno riferite agli OO.EE. ai quali sono stati affidati gli incarichi 
relativi alla Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE);  

preso atto della distribuzione degli incarichi relativi agli interventi finanziati con i fondi PNRR già 
assegnati al personale dell’Area Tecnica, come sopra indicato, delle caratteristiche degli 
interventi PNRR M6-C1 ancora formalmente assegnati all’ing. V.Vargiu, si ritiene necessario 
individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Ing. Daniela Settembrino, il geom. 
Riccardo Thorel e il TdP Gianfranco Puddu, Responsabili del Procedimento per gli interventi 
finanziati dal PNRR, come di seguito indicato: 

 

di dare atto che, per effetto dell’individuazione e della nomina dei RUP di cui al presente atto, si 
ritiene opportuno sospendere, dal giorno 16.04.2023 alla data di adozione della presente 
determinazione, la decorrenza dei termini stabiliti nel VERBALE DI CONSEGNA SOTTO 
RISERVA DI LEGGE E DI AVVIO DELL’ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI OGGETTO DEL 
CONTRATTO SPECIFICO IN VIA D’URGENZA, per l’esecuzione dei servizi di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, tenuto conto della oggettiva vacanza e sospensione delle 
interlocuzioni con la s.a.; 
 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 
 

 

DETERMINA 
 

1) di sospendere, con decorrenza 16.04.2023 sino alla data di adozione della presente 
determinazione, i termini contrattuali stabiliti per l’esecuzione dei servizi di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica relativi agli interventi di seguito evidenziati: 

 

 

TdP Gianfranco Puddu Manutenzione Poliambulatorio di Decimomannu Casa di Comunità 

geom. Riccardo Thorel 
Ristrutturazione magazzino Comune di Cagliari – Via 
Quesada 

Casa di Comunità 

Ing. Daniela Settembrino Fornitura arredi presso casa di Comunità di Dolianova Casa di Comunità 

Manutenzione Poliambulatorio di Decimomannu Casa di Comunità 

Ristrutturazione magazzino Comune di Cagliari – Via Quesada Casa di Comunità 

Fornitura arredi presso casa di Comunità di Dolianova Casa di Comunità 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 6   

2) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Daniela Settembrino, il 
geom. Riccardo Thorel ed il TdP Gianfranco Puddu, Responsabili del Procedimento per gli 
interventi finanziati dal PNRR, qui di seguito riportati: 
 

 

3) di dare atto che i RUP sopra individuati provvederanno alla successiva regolarizzazione 
degli atti in ragione della sospensione come sopra definita; 

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8     di 
Cagliari; 

5) di trasmettere copia del presente atto alla Struttura Complessa Servizio Giuridico 
Amministrativo della ASL n° 8 di Cagliari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line. 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

Dott. Giuseppe Prevosto 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

  

TdP Gianfranco Puddu Manutenzione Poliambulatorio di Decimomannu Casa di Comunità 

geom. Riccardo Thorel Ristrutturazione magazzino Comune di Cagliari – Via Quesada Casa di Comunità 

Ing. Daniela Settembrino Fornitura arredi presso casa di Comunità di Dolianova Casa di Comunità 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 

 

402233laconi
Font monospazio
10     05     2023            25      05    2023     

402233laconi
Font monospazio
Sig. Walter Laconi


		2023-05-09T18:09:54+0200
	PISTIS IVANA ROSSELLA


		2023-05-09T18:48:54+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2023-05-10T10:42:47+0200
	LACONI WALTER




